國立澎湖科技大學112年5月份主管會報會議紀錄

時間：民國112年5月11日（星期四）上午10時10分

地點：育成中心會議室

主持人：黃校長有評                                記錄：王美玲

出席人員：如簽到表

壹、主持人致詞：(略)

貳、各單位意見溝通、報告：

一、總務處：有關辦理全校運動會車輛通行停放事宜，依學務處籌備會議

決議，開閉幕期間紅色區域禁止通行。(詳如附件)

總務長：經與學務長溝通，原劃設禁止通行區域，因尚有住宿生通行需

求以及管理、安全等考量，故開放停機車。另因晚會當日會有

廠商進駐，故本處會在活動中心這一面用三角錐圍一個區域，

以方便廠商卸載貨及進撤場。學務處如果有其他需再配合之處，

再請告知。

二、學務長：

（一）有關校安值班費（說明如附件）。

校長：因關係全校薪資結構，應全盤考量。

（二）行政大樓拆除後，該大樓學生宿舍之床具，與舊有宿舍可放置床

架之尺寸不合，故無法繼續使用；但因設備尚新，建議如縣內學

校或行政單位有需求，可將之移撥，以免浪費。

校長：因有關報部及財產移撥歸屬問題，請與總務處確認辦理。

（三）本處今年度部份大型設備之採購，是否等搬遷至新辦公室確定位

置後再行請購(大約於9月份)，避免一再的搬移設備。

校長：因有報部資本門執行率問題，仍請依時程採購，可考量是

否於搬遷後再進貨。

三、總務長：

（一）請學務處協助轉知晚會廠商的垃圾分類及打包務必落實。

（二）本處已於昨(10)日至海科大樓勘察食科及電機展場，請二系於

5/20確認要報廢或搬移的設備，因報廢相關作業時程約需1.5個月，

大約6月底確認報廢項目後，將於7月初啟動。

參、提案討論

討論事項(一)                                        提案單位：教務處

案由：擬修訂大學部學則，提請討論。

說明：

一、 第十九條規定：「學生各種試卷應送教務處保管，以備查考或備主管教育

行政機關調閱，其保存時間須滿一年。」參酌現行作業方式，學生考試

試卷擬改由任課教師保管一年。

二、 為保障懷孕、分娩及撫育幼兒學生的受教權，擬修訂第三十二條應提供

補考及其他彈性補救措施，並刪除缺課時數超過三分一的前提。

三、 檢附修正條文對照表如下：

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第十九條

各科目學期成績，由授課教

師根據日常考查、期中考試

及期末考試成績計算，於本

校網路成績系統登錄，並將

成績遞送單擲送教務處永久

保存；學生各種試卷應由任

課教師保管，以備查考或備

主管教育行政機關調閱，其

保存時間須滿一年。

第十九條

各科目學期成績，由授課教

師根據日常考查、期中考試

及期末考試成績計算，於本

校網路成績系統登錄，並將

成績遞送單擲送教務處永久

保存；學生各種試卷應送教

務處保管，以備查考或備主

管教育行政機關調閱，其保

存時間須滿一年。

參考現行作業方

式，並在 110學

年第一學期第二

次教務會議中提

案通過。

第三十二條

授課教師得以學生缺課、曠

課時數，作為學業成績考核

之參考。惟因懷孕、分娩或

撫育 3歲以下子女之照顧致

缺課者，應予以補考或其他

補救措施彈性處理，補考成

績按實際成績計算。

第三十二條

授課教師得以學生缺課、曠

課時數，作為學業成績考核

之參考。因懷孕、分娩或撫

育 3 歲以下子女之照顧，致

缺課時數逾授課時數三分之

一者，該科目成績得視需要

以補考或其他補救措施彈性

處理，補考成績按實際成績

計算。

為營造友善學習

環境，酌修本條

文字。

擬辦：提報行政會議及校務會議通過後，報部備查實施。

決議：照案通過。

討論事項(二)                                    提案單位：教務處

案由：擬修訂專科部學則，提請討論。

說明：

一、 參考大學部學則第三十七條，新增第二十條之一條文：「學生自上課之日

始，其缺課時數達學期授課總時數三分之一者，應令休學。」

二、 為保障懷孕、分娩及撫育幼兒學生的受教權，擬修訂第二十四條應提供

補考及其他彈性補救措施，並刪除缺課時數超過三分一的前提。

三、 參酌現行作業方式，修訂第三十九條學生考試試卷擬改由任課教師妥為

保管一年。

四、 第四十一及四十二條規定：「學生學期學業成績不及格科目之學分數，連

續兩學期達修習學分總數二分之一者，或該學期修習學分總數三分之二

者，應令退學。」為提高學生留校機會，以改善學習方法，擬修改學業

退學規定與大學部學則第三十九條一致，連續兩學期修習學分總數達三

分之二不及格者應令退學。

五、 檢附修正條文對照表如下，修訂後專科部學則如附件。

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

第二十條之一

學生自上課之日始，其缺課

時數達學期授課總時數三分

之一者，應令休學。

無

參考大學部學則第

三十七條，新增本

條文。

第二十四條

授課教師得以學生缺課、曠

課時數，作為學業成績考核

之參考。惟因懷孕、分娩或

撫育 3歲以下子女之照顧，

致缺課者，應予以補考或其

他補救措施彈性處理，補考

成績按實際成績計算。

第二十四條

授課教師得以學生缺課、曠

課時數，作為學業成績考核

之參考。因懷孕、分娩或撫

育 3歲以下子女之照顧，致

缺課時數逾授課時數三分之

一者，該科目成績得視需要

以補考或其他補救措施彈性

處理，補考成績按實際成績

計算。

為營造友善學習

環境，酌修本條文

字。

第三十九條

本校學生考試試卷，由任課

教師妥為保管一年，以備查

考，但依規定提起申訴者，

應保存至申訴結束或救濟程

序終結為止。

本校學生各項成績，教務處

(組)應妥為登錄，並永久保

存。

第三十九條

本校學生考試試卷，由教務

處(組)妥為保管一年，以備

查考，但依規定提起申訴

者，應保存至申訴結束或救

濟程序終結為止。

本校學生各項成績，教務處

(組)應妥為登錄，並永久保

存。

參考現行作業方

式

第四十條

本校學生有下列情形之一

者，應予退學：

一、逾期未註冊或休學逾期

未復學者。

第四十條

本校學生有下列情形之一

者，應予退學：

一、逾期未註冊或休學逾期

未復學者。

第 42 條刪除，本

條併同修正。

二、修業期限屆滿，經依規

定延長二學年仍未修足所屬

科組規定應修之科目與學分

數者。

三、依第四十一條應令退學

者。(身心障礙學生因身心

狀況及學習需要，並不適用

因學業成績退學之規定)。

四、自動申請退學者。

五、經學生獎懲委員會決議

退學者。

二、修業期限屆滿，經依規

定延長二學年仍未修足所屬

科組規定應修之科目與學分

數者。

三、依第四十一條及第四十

二條規定應令退學者。(身

心障礙學生因身心狀況及學

習需要，並不適用因學業成

績退學之規定)。

四、自動申請退學者。

五、經學生獎懲委員會決議

退學者。

第四十一條  本校學生學期

學業成績不及格科目之學分

數，連續兩學期達修習學分

總數三分之二者，應令退

學。

第四十一條  本校學生學期

學業成績不及格科目之學分

數，連續兩學期達修習學分

總數二分之一者，應令退學。

參考本校大學部

學則規定，修正為

連續兩學期修習

不及格科目之學

分數達三分之二

應令退學。

第四十二條  (刪除)

第四十二條  本校學生學期

學業成績不及格科目之學分

數，達該學期修習學分總數

三分之二者，應令退學。

第 41 條修正，本

條併同刪除。

第四十四條  本校學生全學

期修習科目除軍訓、體育

外，總學分在九學分(含)以

內者，得不受本學則第四十

一條之限制。

第四十四條  本校學生全學

期修習科目除軍訓、體育外，

總學分在九學分(含)以內

者，得不受本學則第四十一

條及四十二條之限制。

第 42 條刪除，本

條併同修正。

擬辦：提報行政會議及校務會議通過後，報部備查實施。

決議：照案通過。

肆、臨時動議

一、校  長：於昨(10)日學生與校長有約學生反應問題中，有些與大家溝

通：

（一）請院長們於院務會議與各系說明，請導師或任課老師對學生說話

的口吻或態度要自我要求一下，像是”連這個都不會＂或不回答

學生的問題，這些都會對學生造成傷害。

（二）學校休退學生人數甚高，導師或任課老師與學生的互動若能像兄

弟姐妹、平常多一些關愛，學生就會有感，也會有向心力。

（三）有關學生在教學大樓跟車至地下室，請總務處在刷磁卡處明顯標

示警語及做違規處理，以免造成已繳費同學不滿。雖於昨(10)日

校長有約會議中，已向學生說明，每個學校都一樣，並非繳停車

費就保證有位子停，仍請以適當管道讓學生知悉停車位數量、繳

費發給通行證僅表示允許車輛在學校通行與臨時停放，不保證一

定有停車位，以提醒同學能提早到校停車。停平面機車雖不收費，

但應登記並貼貼紙，此外，一人停二輛車的情況也要查明。

二、學務長：5/20校慶路跑目前報名人數約120幾位，請各位主管鼓勵同仁

參與。

校  長:請各位主管準時參加路跑活動；請人事室公告，參加路跑時原

則穿著去年買的運動服，另，因之前已補假，5/20、21視同上

班日。

三、校  長：5/21-23技職司楊司長及國立科大校長會來學校，如有至各系

參觀，再請大家幫忙。

伍、散會

總務處溝通事項附件

學務處溝通
事項附件

國立澎湖科技大學學則
中華民國 89 年 6 月 30 日校務會議通過

中華民國 90 年 6 月 28 日校務會議修正通過

中華民國 91 年 10 月 30 日校務會議修正通過

中華民國 92 年 11 月 5 日校務會議修正通過

中華民國 93 年 2 月 25 日校務會議修正通過

中華民國 93 年 3 月 19 日台技〈四〉字第 930034056 號

中華民國 94 年 9 月 28 日校務會議修正通過

中華民國 94 年 12 月 26 日台技〈四〉字第 940180097 號

中華民國 95 年 6 月 7 日校務會議修正通過

中華民國 95 年 7 月 21 日台技〈四〉字第 0950108088 號

中華民國 96 年 4 月 11 日校務會議修正通過

中華民國 96 年 5 月 8 日台技(四)字第 0960067295 號

中華民國 97 年 4 月 30 日校務會議修正通過

中華民國 97 年 5 月 26 日台技(四)字第 0970082943 號

中華民國 97 年 6 月 18 日校務會議修正通過

中華民國 97 年 7 月 29 日台技(四)字第 0970147720 號

中華民國 98 年 4 月 22 日校務會議修正通過

中華民國 98 年 7 月 9 日台技(四)字第 0980117303 號

中華民國 98 年 10 月 28 日校務會議修正通過

中華民國 98 年 11 月 19 日台技(四)字第 0980198152 號

中華民國 99 年 11 月 3 日校務會議修正通過

中華民國 99 年 12 月 13 日臺技(四)字第 0990211267 號

中華民國 100 年 6 月 22 日校務會議修正通過

中華民國 100 年 7 月 4 日臺技(四)字第 1000111459 號

中華民國 102 年 4 月 25 日校務會議修正通過

中華民國 102 年 5 月 22 日臺教技(四)字第 1020073585 號

中華民國 102 年 10 月 23 日校務會議修正通過

中華民國 102 年 10 月 31 日臺教技(四)字第 1020162094 號

中華民國 103 年 1 月 8 日校務會議修正通過

中華民國 103 年 2 月 6 日臺教技(四)字第 1030010655 號

中華民國 103 年 6 月 4 日校務會議修正通過

中華民國 103 年 7 月 9 日臺教技(四)字第 1030093369 號

中華民國 104 年 4 月 15 日校務會議修正通過

中華民國 104 年 11 月 24 日臺教技(四)字第 1040155767 號函備查

中華民國 105 年 1 月 6 日校務會議通過

中華民國 105 年 4 月 13 日校務會議通過

中華民國 105 年 5 月 20 日臺教技(四)字第 1050065102 號函備查

中華民國 105 年 10 月 21 日臺教技(四)字第 1050139894 號函備查

中華民國 106 年 1 月 4 日校務會議通過

中華民國 106 年 2 月 2 日臺教技(四)字第 1060009771 號函備查

中華民國 106 年 11 月 1 日校務會議通過

中華民國 106 年 11 月 21 日臺教技(四)字第 1060167327 號函備查

討論事項(一)附件

第一篇 總 則

第 一 條 本校依據大學法、大學法施行細則、學位授予法、學位授予法施行細

則及有關規定訂定本學則，據以處理學生學籍及有關事宜。

第 二 條 本校附設專科部學則另訂之。

第二篇 大 學

部第一章 入 學

第 三 條 本校於每學年之始，公開招考四年制各系一年級與二年制各系三年級

新生、並得招考四年制二、三年級轉學生，於招生前擬定招生辦法報

教育部核定，其招生簡章另訂之。

第 四 條 凡具有下列資格之一，經入學考試錄取者，得入本校各年制各系： 一、

公立或已立案之私立專科以上學校畢業者或符合教育部採認規定

之國外專科以上學校畢業者，經入學考試錄取，得入本校二年制

各系三年級就讀。

二、公立或已立案之私立高級職業學校畢業，包括高中附設之職業類

科畢業者，經入學考試錄取，得入本校四年制各系一年級就讀。

三、合於相關同等學力報考之規定。

四、持有國外高級職業學校畢業證件，經我國駐外單位驗證屬實者。

外國學生來臺就學辦法另訂之。

第 五 條 本校另依教育部有關規定，接受甄試及甄審錄取學生，酌收僑生、外

國籍學生及其他特種身份學生。

第五條之一學生得依本校辦理雙聯學制實施辦法之規定修讀雙學位。

本校辦理雙聯學制實施辦法，另訂之。

第 六 條 錄取新生入學報到時須繳交有效之學歷證明文件方得入學，其有正當

理由預先申請緩期補繳而經核准者，得先行入學，但應於規定時間補

繳，否則取消其入學資格。

第 七 條 學生因重病或特殊事故，不能於該學期入學時，應依學校規定檢具有

關證明於註冊截止前申請保留入學資格一年（因徵召入伍服役，得保

留至服役期滿），經學校核准後，始可於次學年入學，毋需繳納任何

費用。轉學生不得申請保留入學資格。

第七條之ㄧ學生因懷孕、分娩或撫育 3 歲以下子女持有證明者，得於註冊開始

前，向學校申請保留入學資格，入學資格保留年限依學生懷孕、分

娩或撫育 3 歲以下子女之需要申請。

第七條之二參加『青年教育與就業儲蓄帳戶方案』之高級中等學校畢業生考取學

校後，申請保留入學資格或於入學後申請休學，期間以 3 年為限且

不納入原定保留入學資格或休學期間之計算。

第二章   繳費、註冊、選課

第 八 條 學生應依規定日期到校註冊。如因重病或特殊事故而檢具證明文件，

於事前請假核准者，得延期註冊，但至多以一星期為限。未經准假或

超過准假日期未註冊者，新生取消入學資格，舊生依本校請假規則辦

理。

第 九 條 學生於每學期註冊時，應依照規定繳納各項費用。

學生註冊入學後申請休學或退學者，其退費標準依照教育部之規定辦

理。

第 十 條 學生選課須依照規定課程表辦理，並須經系主任、教務處核准。凡已

修習及格之科目，不得重選，隨班重（補）修之科目，應於選課時一

併辦理。學生選課辦法另訂之。

第 十一 條 學生各學期修習學分數，日間部二年制一年級與四年制一至三年級

不得少於十六學分，不得多於二十八學分，二年制二年級與四年

制四年級不得少於九學分，不得多於二十八學分；進修部二年制

一年級與四年制一至三年級不得少於十二學分，不得多於二十五

學分，二年制二年級與四年制四年級不得少於六學分，不得多於

二十八學分；但交換生、雙聯學制、出國進修、依本校「校外實

習課程實施辦法」設計者，得不受該學期上下學分限制。

第 十二 條 學生加、退選科目，應於每學期開課後兩週內行之，經系主任核准

後送教務處登記，逾期不予受理。學生未按規定辦理加、退選手續

者，其自行加選科目，學分概不承認，其自行退選科目成績以零分

計。學生不得因加、退選科目而使其應修學分超過或少於每學期規

定學分總數。

第 十三 條 學生不得修習上課時間互相衝突之科目，否則衝堂各科目概予註銷。

第 十四 條 學生選修暑期重(補)修課程，依本校「暑期開班授課辦法」 之規

定辦理。

第十四條之一 學生選修他校課程，依本校『校際選課實施要點』之規定辦理，

其要點另訂之。

第三章 修業年限、學分、成績

第 十五 條 本校採學年學分制。二年制各系修業年限不得少於二年，所修學分

總數除體育外，至少須修滿七十二學分，四年制各系修業年限以四

年為原則，所修學分總數至少需修滿一百二十八學分。各系得視實

際需要，提高應修學分總數，學生畢業學分數依各系之課程規定。

畢業年級相當於國內高級中學等學校二年級之國外或香港、澳門同

級同類學校畢業生，以同等學力資格入學本校學士班者，除需修滿

第一項規定學分總數外，應再補修至少十二學分，由各系訂定並得

視實際需要，提高應補修學分總數。

第 十六 條 學生在規定修業年限內未能修足規定學分者，得延長修業年限，至

多得延長二學年。學生因懷孕、分娩或撫育 3 歲以下子女，得延長

修業期限；身心障礙學生得延長修業期限，至多四年。

第 十七 條 各科目學分之計算，原則以授課滿十八小時為一學分，實習、實驗

以每週授課二至三小時滿一學期者為一學分，其實際上課時數由各

系自行決定。

採計或抵免科目學分時，準用前項規定。

第 十八 條 學生學業成績考查，分下列三種：

一、日常考查：由任課教師隨時用筆試、口試、查閱筆記、報告等

方式行之。

二、期中考試：由任課教師於期中考週以隨堂考試方式進行之。

三、期末考試：由任課教師於期末考週以隨堂考試方式進行之。應

屆畢業生隨低年級修習課程，其期末考試仍依低年級考試時間

同時舉行。

第 十九 條 各科目學期成績，由授課教師根據日常考查、期中考試及期末考試

成績計算，於本校網路成績系統登錄，並將成績遞送單擲送教務處

永久保存；學生各種試卷應由任課教師保管，以備查考或備主管教

育行政機關調閱，其保存時間須滿一年。

第 二十 條 學生成績分為學業（包括實習及實驗）及操行二種。學生成績之核

計採百分記分法。百分計分法以一百分為滿分，以六十分為及格。

百分記分與等第記分法及點數對照如下:

除操行成績依教育部規定辦理外，其他計分法分為下列五等：

一、八十分以上為甲（Ａ）等：點數四點。

二、七十分至七十九分乙等（Ｂ）等，點數三點。

三、六十分至六十九分丙等（Ｃ）等，點數二點。

四、五十分至五十九分丁等（Ｄ）等，點數一點。

五、四十九分以下為戊（Ｅ）等，點數零點。

第 二十一 條 學生學期學業平均成績採下列方法計算：

一、以每學期科目之學分數乘以該科目成績為該科目學分積。

二、以每學期所修各科目學分數之總和為學分總數。

三、以各科目學分積之總和為總學分積。

四、總學分積除以學分總數為學期學業平均成績。

五、學期學業平均成績之計算，包括零分及不及格之成績在內。

第 二十二 條 學生學業成績考查，原則上分為日常考查、期中考試、期末考試

成績等三項。各任課教師依據本科目之教學規範與專業特性等並

參照上述三項成績予以適當考核。各任課教師應於規定時間內繳

交該科目學期成績，各學期成績於成績考核辦法中另訂核算標

準。

第 二十三 條 學生各項成績經教師評定送交教務處後，不得擅自更改，但如發

現試卷評分錯誤或成績計算錯誤及遺漏者，經任課教師會同教務

處查證確實者，於次學期開學後二週內提出申請，並於第 1 次教

務會議(檢附更正學期成績申請表、原始成績、任課教師須列席

說明)審議通過後予以更正。學生得依規定複查學期成績。學生

成績複查及教師更正學生學期成績要點另訂之。

第 二十四 條 凡成績不及格之科目，均不得補考，亦不給學分；必修科目（含

體育）不及格須重修。

第 二十五 條：學生於期中及期末考試時因故請假核准者，得予補考以一次為

限。公假補考按實際成績給分，其他事故請假補考者，其成績以

六十分為基數，超過部分以 50%計算，不及格者以實得分數計算。

第 二十六 條 期中、期末考試時，未經准假擅自曠考者，以零分計，不准補考。應參

加補考學生，經規定補考日期而無故不參加考試者，其補考成績

以零分計。

第 二十七 條 學生各種成績有小數點者，按四捨五入計算，學期總平均成績及

畢業成績，均保留至小數點後一位計算。

第 二十八 條 學生所修全學年之課程，其前學期成績不及格得准繼續修習次學

期課程；至於未修科目之補修時是否需按學期先後順序修讀，由

教務長及系主任共同認定之。

第 二十九 條 學生於考試時，有作弊行為者，一經查出，悉依考試規則處置。

考試規則另訂之。

第 三十 條 學生採計或抵免科目學分，依本校學分抵免辦法相關規定處理。學

生出境期間採計或抵免科目學分，得依本校學生出境期間有關學

業及學籍處理辦法處理。

前項所稱出境，係指至大陸地區、香港、澳門及其他國家或地區。境

外大學院校以符合教育部認可名冊內者為限。

第四章 請假、休學、復學、退學

第 三十一 條 學生因故不能上課，須依照請假規則請假，經核准請假者為缺課

其未請假或請假未准而未上課者為曠課。

http://210.70.253.122/Contents3.aspx?sno=1264&m=27
http://210.70.253.122/Contents3.aspx?sno=1264&m=27
http://210.70.253.122/Contents3.aspx?sno=1264&m=27

第 三十二 條 授課教師得以學生缺課、曠課時數，作為學業成績考核之參考。

惟因懷孕、分娩或撫育 3 歲以下子女之照顧，致缺課者，應予

以補考或其他補救措施彈性處理，補考成績按實際成績計算。

第 三十三 條 學生因故經家長或監護人同意，得向教務處申請休學。一次以一

學期、一學年或二學年為期，累計以二學年為原則，因重病、特

殊事故或因從事實務工作，無法及時復學者，經專案申請核准

後，得再延長休學年限一至二年。學生因懷孕、分娩或撫育 3 歲

以下子女而休學者，休學期間不予計入休學年限，學期中途休學

者，最遲應於期末考試之規定時間以前，提出申請。

第 三十四 條  學生於休學期間應徵服役，須檢具「徵集令影本」申請延長休學

期限，服役期滿電請復學者須繳交退伍令影本辦理儘後召集。

學生需辦理緩徵或儘後召集者，應該依高級中等(專科)以上學校

學生申請緩徵及儘後召集作業程序等相關規定，持有關証件，於

註冊時，向學生事務處申請。

第 三十五 條 休學期滿未復學者以退學論。

第 三十六 條  休學生復學時，應入原肄業之系相銜接之學年或學期就讀；學期

中途休學者，復學時，應入原休學之學年或學期就讀。

第 三十七 條  學生自上課之日始，其缺課時數達學期授課總時數三分之一者，

應令休學。

第 三十八 條  學生於休學期間，如有表現優良或違犯校規者，本校得視情節輕

重，予以獎勵或處分。

第 三十九 條 學生有下列情形之一者，應予退學：

一、逾期未註冊或休學逾期未復學者。

二、學期成績不及格科目之學分數達該學期修習學分總數三分之

二連續兩學期者，身心障礙學生因身心狀況及學習需要，並

不適用因學業成績退學之規定。

三、僑生、外國學生、海外回國升學之蒙藏生、原住民族籍學生、派

外人員子女學生及符合教育部規定條件之大學運動績優 學

生，連續三學期學期成績不及格科目之學分數，達該學期修

習學分總數三分之二者。

四、學期修習科目在九學分以內者，不受第二、三款之限制。

五、體育、軍訓(謢理)選修課程學分數，應併入前二、三、四款

學分數內核計。

六、修業期限屆滿，仍未修足所屬學系之規定應修之科目與學分

者。

七、操行成績不及格者。

八、違反校規情節嚴重，經學生獎懲委員會議決議退學者。

九、未經本校同意，同時在他校註冊入學者。

十、無前列各款事由而自請退學者。

第 四十 條 新生入學考試如有舞弊經學校查證屬實或判刑確定者，取消入學資

格，或其所繳入學或學歷證件有偽造、假借、塗改情事，一經查

明，即開除其學籍，且不發給任何證明文件。如在本校畢業後始

被發覺，除依法繳銷其畢業證書外，並公告取消其畢業資格。

第 四十一 條 退學生如在校肄業滿一學期具有成績，其學籍經核准者得發給修

業證明書。開除學籍者，不發給有關修業證明文件，且不得再考

入本校肄業。

第 四十二 條 依規定應予退學或開除學籍學生，依學校學生申訴制度提出申訴者，

申訴結果未確定前，不因申訴之提起，而停止原處分之執行。但在

校生得繼續在校肄業。

前項受處分學生經校內申訴，未獲救濟或不服申訴決定者，應繕

具訴願書經由學校向教育部提起訴願;不服者再向行政院提起行

政訴訟。

依前項規定經本校另為處分得復學之學生，因特殊事故無法及時

復學時，本校應輔導復學；其復學前之離校期間，並得補辦休學。

第五章 轉系（組）、輔系、雙主修

第 四十三 條 本校學生入學後，得申請轉系（組），轉系辦法另訂之。

第 四十四 條  本校辦理學生轉系（組），其轉入年級學生名額，以不超過該系

（組）原核定及分發新生名額之百分之二十為度。

第 四十五 條  本校學生修畢第一學年課程後，得自次一學期起，申請就本校現

有之各系選定一系為輔系，輔系辦法另訂之。

第 四十六 條 本校學生前一學年成績優異，得自次一學期起，申請修讀本校現

有其他性質不同學系課程為雙主修，選定雙主修者，應修畢各主

修學系之所有專業必修科目學分，設置雙主修要點另訂定之。

第六章 畢業、學位

第 四十七 條 學生修業期滿，修滿應修之必修與選修科目及學分數，成績及格，

且操行、體育各學期成績均及格者，准予畢業。前項學生經審查

合於畢業資格者，由本校依相關規定授予學士學位，發給學士學

位證書。

第 四十八 條 延長修業之學生須於延長修業年限之第二學期重修或補修者，第

一學期得申請休學，免予註冊，註冊者至少應選一科目。

第 四十九 條 學生修業期間，合於下列標準者，得申請提前一學期畢業：

一、應修科目與學分數全部修畢，各學期學業平均成績均在八十

分以上，並符合校定及各系訂定之畢業條件者。

二、操行成績各學期均在八十分以上。

三、各學期學業成績名次均在該系（組）該年級學生數前百分

之十以內。

申請提前畢業之學生，該學期結束時不符合第一項各款規定者，

不得提前畢業，次學期仍應註冊入學並依選課規定俢習學分數。

第七章 學籍管理

第 五十 條 本校學生學籍資料所登記之學生姓名、出生地、出生年月日及身分

證字號，應以身分證所載者為準。入學資格證件所載與身分證所載

不符者，應即更正。

第 五十一 條 學生在校肄業之系（組）班別、肄業年級與學業成績，以及註冊、

轉學、轉系、休學、復學、退學等學籍記錄，概以教務處各項學

籍與成績登記原始表冊為準。

本校學生學籍資料，應由本校教務處建檔永久保存。

第 五十二 條 在校生及畢（肄）業校友申請更改姓名、出生地、出生年月日或

身分證字號者，應檢具戶政機關發給之有效證件，經教務處核准

更改。又本校原發之畢業證書，應送由本校改註加蓋校印。

第三篇 附 則

第 五十三 條 本校學生突遭經教育主管機關認定之重大災害，經校內會議決議

後，有關該生入學考試及資格、註冊、繳費及選課、請假、成績

考核及學分抵免、休學、退學、復學、退費及修業期限與畢業資

格條件等彈性修業機制規定另訂之。

第 五十四 條 學生在學期間兼任本校助理之權益保障，依教育部「專科以上學

校強化學生兼任助理學習與勞動權益保障處理原則」及本校「學

生兼任助理學習與勞動權益保障處理要點」之規定辦理。

第 五十五 條 本學則如有未盡事宜，依其他有關法令規定辦理。

第 五十六 條 本學則經本校校務會議通過並經校長核定，報請教育部備查後實

施，修正時亦同。

國立澎湖科技大學附設專科部學則

中華民國 91年 1月 29日技(四)字第 91010742字號

中華民國 93年 7月 28日技(四)字第 930100580字號

     中華民國 94年 9月 28日校務會議修正通過

中華民國 94年 12月 26日台技〈四〉字第 0940180097號

中華民國 97年 4月 30日校務會議修正通過

中華民國 97年 5月 26日台技(四)字第 0970082942號

中華民國 97年 10月 29日校務會議修正通過

中華民國 97年 11月 28日台技(四)字第 0970236345號

中華民國 98年 10月 28日校務會議修正通過

 中華民國 98年 11月 19日台技(四)字第 0980198626號

中華民國 100年 6月 22日校務會議修正通過

中華民國 100年 7月 4日臺技(四)字第 1000111461號

中華民國 107年 1月 3日校務會議通過

中華民國 107年 1月 25日臺教技(四)字第 1070008473號

第一章 總則

第一條     本學則係依據學位授予法及其施行細則、專科學校法及其施行細

則、專科學校夜間部設立辦法及有關規定訂定之。

第二條 本校附設專科部處理學生有關學籍事宜，悉依本學則辦理之；本學

則未規定者，依其他有關法令之規定。

第三條 本校附設專科部設二年制日、夜間部及五年制：

一、二年制日間部：招收職業學校或具有同等學歷(力)。修業年限

二年。(修業期間必須校外實習者，實習辦法另訂之)。

二、二年制夜間部：依日間部報考學歷(力)外，其餘資格條件，依

照當年度招生簡章有關規定辦理。

夜間部選讀生無學籍，不須經入學考試，凡高級中等學校畢業或經

測驗具有相當成績者，可經各科主任及夜間部主任審查入學，選讀

成績及格應發給學分證明書。

三、五年制: 招收國民中學畢業生或符合教育部同等學力認定標準

規定者。

第二章 新生、註冊、繳費

第四條 本校每學年公開招考一年級新生，其招生辦法及簡章另訂之。招生

辦法需報教育部核定。

第五條     本校學生應於每學期規定日期辦理註冊手續，因故不能如期辦理

討論事項(二)附件

者，須依照請假規則申請延期註冊，但以一星期為限。未經核准延

期註冊又未辦理休學或申請保留入學資格者，新生取消入學資格，

舊生以自動退學論。

第六條      本校新生因重病、特殊事故或依兵役法規定服役及懷孕、分娩或撫

育 3歲以下子女者，而未能依規定時間註冊入學者，持有相關證明

得申請保留入學資格，本校學生申請保留入學資格辦法另訂之。

第七條      本校學生於每學期註冊時，應依照規定繳納各項費用。學生註冊後

申請休學或退學者，其退費標準依照教育部之規定辦理。

第三章 轉學、轉科

第八條      本校各科組原核定新生名額，遇有缺額時，除第一學年第一學期及

最後一學年第二學期外，各學期得招收轉學生。轉學考試相關事

宜，由本校招生委員擬定招生辦法，報請教育部核定後辦理之。

第九條      本校處理學生轉科組，須經有關之科主任及教務長（夜間部為夜間

部主任）核准，並經轉科會議審查通過，必要時須經轉科考試，並

依下列規定辦理：

一、二年制日間部學生申請轉科組，應以性質相近之科組為限，並

於第一學年第二學期開始前辦理。夜間部學生現就讀科組如與

高級職業學校畢業科組或服務經歷性質不同，而持有證明書

者，得於第二學年開始以前申請轉科。

二、五年制學生除一年級及五年級學生外，其餘年級學生可申請轉

科。

三、學生轉科組均以一次為限，並須修滿轉入科組規定之科目及學

分數，方得畢業。
本校辦理學生轉科組，以轉入科組原核定新生名額，以不超過該科

組原核定新生(含加成)名額之二成為原則，本校學生轉科組辦法另

訂之。

第四章 修習學分、修業年限

第十條      本校各科組學生，在規定修業期限內，未修滿該科組應修之科目與

學分者，得延長修業期限，以二年為限(因懷孕、分娩或撫育 3 歲

以下子女者不受限制)。但身心障礙學生得延長修業期限，至多四

年。

第十一條    本校學生每學期所修學分數，須受下列規定限制：

   一、二年制:

  (一)每學期修讀不得少於十二學分，不得多於廿八學分。

   (二)進修推廣部學生每學期修習學分數之上限比照日間部，下

       限不得少於九學分。

二、五年制:

  (一) 前三學年學生，每學期修讀不得少於二十學分，不得多於

   三十二學分。

  (二) 後二學年學生，每學期修讀不得少於十二學分，不得多於

       廿八學分。

第十二條    本校學生畢業應修學分數不得少於八十學分，五年制學生畢業應修

學分總數不得少於二百二十學分。各科課程，分必、選修科目，必

修科目不及格者，不得畢業。

第五章 選課、學分抵免

第十三條     本校學生每學期應於規定時間內按照課程表及規定辦理選課，選

讀課程之上課時間不得互相衝突，凡已修習及格之科目，不得重

選，本校學生選課辦法另訂之。

第十四條     本校日間部、夜間部學生經核准後得校內相互選課；本校未開之

課程，經本校及他校同意，得選修他校課程，但其修習學分數以不

超過當學期修習學分數三分之一為原則。

第十五條    本校新生及轉學生入學前，已修習及格之科目與學分，經申請准予

抵免學分者，得採計為畢業學分，但至少須修業一年，始可畢業，

上開學生資格須符合相關規定，本校學生學分抵免辦法另訂之。

第十六條    本校學生取得之校外學習成就，符合下列規定者，經核准抵免後，

得採計為畢業學分，惟以不超過總畢業學分數四分之一為限。

一、入學前或在學期間從事與課程相同或相近之工作成就、教育訓

練及研究發展並符合課程要求者，得申請抵免實習、實驗學分。

二、在學期間經學校核可，參與本校之校外教育訓練及研究發展，

並符合課程要求者，得申請抵免實習、實驗學分。。

前項校外學習成就之認可，應由各科組組成審核小組審查

之，必要時得經甄試通過後，始可准予抵免學分。

第十七條    本校學生入學前於學分班修習及格之專業課程，入學後得申請抵免

學分，經核准後得採計為畢業學分，其抵免學分規定由本校學生學

分抵免辦法訂之。

第六章 休學、復學

第十八條    本校學生因故申請休學，得向教務處(組)申請休學一學期、一學年

或二學年。休學累計以二年為原則，期滿因重病或其他特殊緣故需

再申請休學者，得檢具有關證明申請延長休學之年限，其規定由本

校學生休復學辦法訂之。本校學生於休學期間應征服役者，應檢同

征集令影印本向學校申請延長休學期限，俟服役期滿檢同退伍令申

請復學。學生因懷孕、分娩或撫育 3歲以下子女而休學者，休學期

間不計入休學年限。學期中途休學者，最遲應於期末考試之規定時

間以前提出申請。

第十九條    本校學生因從事實務工作得申請延長休學年限，但所修習及格之專

業課程超過一定年限者，須經申請准予抵免學分，方得採計為畢業

學分，其年限及抵免學分規定由本校學生學分抵免辦法訂之。

第二十條    本校學生經學生獎懲審議委員會決議必須辦理休學者，應令休學。

第二十條之一 學生自上課之日始，其缺課時數達學期授課總時數三分之一者，

         應令休學。

第二十一條  本校學生復學時，得入原肄業科組相銜接之年級肄業，學期中途休

學者，復學時應入原休學之年級肄業。

        原肄業科組變更或停招時，學生得申請轉至本校適當科組年級肄業

        或跨校修讀，其規定由本校學生休復學辦法另訂之。

第二十二條  本校學生休學期間，如有違反校規或其他不端情事者，得由學校按

情節輕重，分別予以警告、申誡、記過、勒令退學之處分。

第七章 請假、缺課、曠課

第二十三條  本校學生因故不能上課，須依請假規則辦理請假，經核准請假視為

缺課；未曾請假或請假未准而未上課者為曠課，本校學生請假規定

另訂之。

第二十四條  授課教師得以學生缺課、曠課時數，作為學業成績考核之參考。惟

因懷孕、分娩或撫育 3歲以下子女之照顧，致缺課者，應予以補考

或其他補救措施彈性處理，補考成績按實際成績計算。

第八章 考試、成績、補考、重(補)修

第二十五條  本校為學生採學年學分制，各科組學生須於規定年限，修滿各該科

組規定之必、選修科目與學分，方得畢業。本校各科組畢業學分數

依本校報請教育部備查者為準。

第二十六條  本校各科組課程按學分計算，一學期以每週授課一小時，滿十八週

為一學分：實驗或實習課程以每週授課二至三小時為一學分。

第二十七條  本校學生成績分為學業(包括實習、體育、軍訓)及操行二種，以一

百分為滿分，六十分為及格。

學生成績得採等第記分法，等第記分法與百分記分法之對照依下列

規定計列(等第記分法以丙等為及格)

一、九十分以上至一百分為優等。

二、八十分以上未滿九十分者為甲等。

三、七十分以上未滿八十分者為乙等。

四、六十分以上未滿七十分者為丙等。

五、五十分以上未滿六十分者為丁等。

六、 未滿五十分者為戊等。

第二十八條  本校學生學業成績考查，分下列三種：

一、日常考查：由任課教師隨時用筆試、口試、查閱筆記、報告或

解答習題等方式行之。

二、期中考試：由任課教師於期中考週以隨堂考試方式進行之。

三、期末考試：由任課教師於期末考週以隨堂考試方式進行之。

每學期之期中及期末考時間由本校行事曆定之。

第二十九條  學生學業成績考查，原則上分為日常考查、期中考試、期末考試成

績等三項。各任課教師依據本科目之教學規範與專業特性等並參照

上述三項成績予以適當考核。各任課教師應於規定時間內繳交該科

目學期成績，各學期成績於成績考核辦法中另訂核算標準。

第三十條    本校學生成績之登錄，以選課（含加、退選）單為憑。

第三十一條  本校學生學期平均成績採下列方法計算：

一、以每學期科目之學分數乘以該科目成績為該科目積分。
二、以每學期所修各科目學分數之總和為學分總數。
三、以各科目積分之總和為積分總數。
四、以學分總數除積分總數為總平均成績。
五、總平均成績之計算，包括零分及不及格之成績在內。

第三十二條  學生各種成績有小數點者，按四捨五入計算，學期總平均成績及畢

業成績，均保留至小數點後二位計算。

第三十三條  各項成績經教師評定送交教務處後，不得擅自更改，但如發現試卷

評分錯誤，或成績計算錯誤及遺漏者，經任課教師會同教務處查證

確實者，於次學期開學後二週內提出申請，並於第 1次教務會議(檢

附簽呈、原始成績、任課教師須列席說明)審議通過後予以更正。

第三十四條  本校學生於期中考試及期末考試期間，因重病住院或直系親屬之喪

假未能參加考試，經檢具有效證明申請考試假，經核准者得准予補

考，並以實際分數給分。未申請考試假，或未經核准而未能參加考

試者，以曠考論，該科目該次成績以零分計算。

第三十五條  本校學生學期成績不及格科目不得補考，亦不給學分。不及格之必

修科目須重(補)修。

第三十六條  本校學生所修課程中，如其科目有先後次序之規定，未修習先修科

目或先修科目不及格，經任課老師及科主任核准者，得先修習在後

之科目。

第三十七條  本校學生學期學業成績不及格科目之學分數，達該學期修習學分總

數二分之一者，次學期得酌予減修學分。

第三十八條  本校學生於考試時，若有作弊行為者，一經查獲，除該科目成績以

零分計算外，並視情節輕重，依據學生獎懲辦法予以適當處分。

第三十九條  本校學生考試試卷，由任課教師妥為保管一年，以備查考，但依規

定提起申訴者，應保存至申訴結束或救濟程序終結為止。

本校學生各項成績，教務處(組)應妥為登錄，並永久保存。

第九章 退學、開除學籍

第四十條    本校學生有下列情形之一者，應予退學：

一、逾期未註冊或休學逾期未復學者。

二、修業期限屆滿，經依規定延長二學年仍未修足所屬科組規定應

修之科目與學分數者。

三、依第四十一條規定應令退學者。(身心障礙學生因身心狀況及

學習需要，並不適用因學業成績退學之規定)。

四、自動申請退學者。

五、經學生獎懲委員會決議退學者。

第四十一條  本校學生學期學業成績不及格科目之學分數，連續兩學期達修習學

分總數三分之二者，應令退學

第四十二條  (刪除)。

第四十三條  僑生、外國學生、蒙藏生、原住民族籍學生、派外人員子女學生及

符合教育部規定條件之運動績優學生，其學業成績退學，依照規定

辦理外，其餘各項學籍處理，均照本學則之規定，修習科目、除軍

訓、體育外，其學業成績不及格科目之學分數連續兩學期達該學期

修習學分總數三分之二者，應令退學。

第四十四條  本校學生全學期修習科目除軍訓、體育外，總學分在九學分(含)

以內者，得不受本學則第四十一條之限制。

第四十五條  應予退學學生得向學校教務處(組)申請發給修業證明書，但入學或

轉學資格不合而退學者，不發給任何修業證明文件。

第四十六條  本校學生有下列情事之一者，開除學籍或取消入學資格：

一、假借、冒用、偽造或變造學歷證明文件入學者，開除學籍。

二、入學考試舞弊，經學校查證屬實或判刑確定者，取消入學資格。

開除學籍者，不得發給與修業有關之任何證明文件。應開除學

籍者，若已畢業，除依法繳銷其畢業證書外，並公告撤銷其畢

業資格。

第四十七條  依規定應予退學或開除學籍學生，依學校學生申訴制度提出申訴

者、申訴結果未確定前，不因申訴之提起，而停止原處分之執行，

但在校生得繼續在校肄業。

前項受處分學生經校內申訴，未獲救濟者，得依法提起訴願及行政

訴訟；原處分經上級主管機關決定或行政法院判決顯係違法或不當

時，本校應另為處分。得復學之學生，因特殊事故無法及時復學時，

本校應輔導復學；其復學前之離校期間，並得補辦休學。

第十章 畢業

第四十八條  應屆畢業生缺修學分，須於延長修業期限之第二學期重修或補修

者，第一學期得免於註冊並辦理休學；註冊者至少應選修一個科目。

第四十九條  各科學生修業期滿，並修滿各科規定必、選科目學分，成績及格者，

准予畢業，並由學校依法授予副學士學位。

第十一章 學籍管理

第五十條    本校建立學生學籍記載表，其項目應包括：學號、姓名、性別、出

生年月日、戶籍地址、身分證統一編號、外國學生國籍、僑生僑居

地、入學身分別、入學學歷、入學年月、所屬科組、休學、復學、

轉科組、所修科目學分成績、畢業年月、家長或監護人之姓名、通

訊地址、入學及畢業時學生相片等。前項學生學籍資料，本校應永

久保存。

新生、保留入學資格、轉學生、退學生、畢業生名冊及統計表，應

建檔永久保存。
第五十一條  本校學生之姓名、身分證統一編號及出生年月日，以身分證所載為

準。入學資格證件所載與身分證所載不符者，應即更正。

第五十二條  本校學生及畢業生申請更改姓名、身分證統一編號及出生年月日

者，應檢附戶政機關發給之有效證件，報請教務處(組)辦理。畢業

生之學位證書，並由本校改註加蓋校印。

第五十三條  本校學生轉科(組)及更改姓名、身分證統一編號、出生年月日等事

項，由本校自行列管，並於畢業生名冊註記更改事項。

第十二章 附則

第五十四條  學校寒暑期開班授課及學生出國期間有關學業及學籍處理，由本校

依有關規定另訂之。

第五十五條  本校學生獎懲辦法、學生操行成績評定辦法及其他有關事項另訂

之。

第五十六條  本校學生突遭教育主管機關認定之重大災害，經校內會議決議後，

有關該生入學考試及資格、註冊、繳費及選課、請假、成績考核及

學分抵免、休學、退學、復學及修業期限與畢業資格條件等彈性修

業機制規定另定之。

第五十七條  本學則經校務會議通過，陳請校長核定並報請教育部備查後公佈實

施，修正時亦同。

	112年5月份主管會報會議紀錄1120511
	112年5月份主管會報-附件
	提案資料
	1120502-1_主管會報討論_修改大學學則_修正後學則
	第一篇 總 則
	第三篇 附 則

	1120502-2_主管會報討論_修改專科學則_修正後學則